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Uchwyt tokarski

Przedmiotem wynalazku jest uchwyt tokarski
z mocowaniem mechanicznym służący do moco¬
wania przedmiotów na obrabiarkach.

Znane ze stanu techniki rozwiązania konstrukcji
uchwytów tokarskich z mocowaniem mechanicz¬
nym, polegają na tym, że szczęki zaciskowe
uchwytu umieszczone w prowadnicach korpusu
otrzymują napęd od klinowej tulei poruszanej po-
osiowo za pomocą cięgła.

Znane są również rozwiązania w których szczęki
otrzymują napęd od różnego typu kombinacji
dźwigni zamocowanych przegubowo we wnętrzu
korpusu, typowym tego przykładem jest uchwyt
według wynalazku opatentowanego w USA patent
nr 3365 206.

Opatentowane są również rozwiązania, w któ¬
rych poosiowo poruszające się cięgło jest bezpo¬
średnio połączone ze szcękami zaciskowymi, osadzo¬
nymi w otworach wewnątrz korpusu uchwytu
i nachylonych pod kątem do jego osi. Rozwiązania
te są opisane w patencie RFN nr 2045 578 oraz we
wzorze użytkowym polskim RU-24 643.

Omówione rozwiązania posiadają wiele niedo¬
godności jak skomplikowana budowa, konieczność *
stosowania ze względów technologicznych otwartej
z obu stron budowy korpusu, co ma ujemny
wpływ na sztywność i dokładność pracy całego
uchwytu. Podane przykładowo ostatnie dwa roz¬
wiązania: niemieckie i polskie nie posiadają sta- «
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łej odległości mocowania przedmiotów od powierz¬
chni czołowej uchwytu.

Celem wynalazku jest opracowanie takiej kon¬
strukcji uchwytu, która by pozwoliła uzyskać przy
jak najprostszej budowie, precyzyjne, jego działa¬
nie przy zachowaniu sztywności i stabilności ukła¬
du, a w końcowym efekcie dokładność pracy całe¬
go uchwytu. Zastosowanie tego rodzaju uchwytów
ma szczególne znaczenie przy zwiększonych do¬
puszczalnych prędkościach obrotowych grupy ob¬
rabiarek sterowanych numerycznie.

Cel ten osiągnięto opracowując uchwyt tokarski,
który posiada korpus o kształcie skrzynkowym,
zamkniętym od strony prowadnic szczęk, które
złączone są ze sobą wzmocnieniami o kształcie
prostopadłościanów. Szczęki uchwytu są przesuw¬
ne przy pomocy trzpieni osadzonych w prowadni¬
cach symetrycznie rozstawionych i usytuowanych
pod kątem do osi w przesuwnej tulei.

Trzpienie korzystnie o przekroju okrągłym jed¬
nym końcem połączone są ze szczękami podstawo¬
wymi zaś drugim opierają się bezpośrednio albo
za pośrednictwem elementów tocznych o pokrywę
uchwytu.

Opracowana konstrukcja uchwytu pozwala na
znaczne usztywnienie korpusu, ponieważ są wza¬
jemnie połączone półki prowadnic szczęk w kor¬
pusie. Uzyskuje się znaczne wydłużenie prowad¬
nic szczęk w korpusie oraz zmniejszenie ciężaru
szczęk, co ma znaczenie na ograniczenie spadku

116 306



116 306

sił przy obrotach, istnieje więc możliwość podwyż¬
szenia dopuszczalnych prędkości obrotowych. Uwi¬
docznione zalety decydują o polepszeniu stabilności
i dokładności centrowania uchwytu,
v Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na podstawie
przykładu wykonania. W przykładzie wykonania
na rysunku, fig 1 przedstawia uchwyt w przekro¬
ju osiowym, zaś fig. 2 — szczegół oparcia trzpie¬
nia o pokrywę uchwytu.

Uchwyt posiada korpus 1 o kształcie skrzynko¬
wym, zamkniętym od strony prowadnic szczęk 2,
wzmocnieniami 3 o kształcie prostopadłościanów.
Wewnątrz korpusu znajduje się przesuwna tuleja
7 posiadająca symetrycznie rozstawione i usytuo¬
wane pod kątem do swojej osi prowadnice 6.
W prowadnicach tych osadzone są trzpienie 5,
które jednym końcem połączone są ze szczękami
4 przesuwającymi się w prowadnicach szczęk 2,
zaś drugim bezpośrednio opierają się o pokry¬
wę S.

Pokrywa 8 jest zamocowana do korpusu 1 za
pomocą śrub 10, zaś przesuwna tuleja 7 jest za¬
mocowana za pomocą śruby 12 i zabezpieczona
przed zmianą położenia za pomocą nakrętki blo¬
kującej 11. Śruba 12 łączy cięgło obrabiarki na¬
dające ruch poosiowy z tuleją przesuwną 7. Do¬
stęp do śruby 12 zapewnia korek 13 wkręcony
z przodu korpusu uchwytu.
r Figura 2 rysunku przedstawia szczegół na któ¬
rym trzpień 5 osadzony w tulei przesuwnej 7 opie¬
ra się o pokrywę 8 za pośrednictwem elementu
tocznego, w tym wypadku rolki obrotowej 9.

Działanie uchwytu jest następujące. Po zamon¬
towaniu uchwytu na obrabiarce i połączeniu go
z cięgłem za pomocą śruby 12 uzyskuje się ruch
poosiowy przesuwnej tulei 7. W wyniku tego ruchu

5 trzpienie 5 osadzone w prowadnicach 6 uzys¬
kują ruch promieniowy, który przenoszą swymi
końcami na szczęki 4. Szczęki przesuwają się w
prowadnicach 7 korpusu uchwytu w wyniku tego
działania mocując i odmocowując obrabiane przed-

10 mioty.

Zastrzeżenia patentowe

15 lu Uchwyt tokarski z mocowaniem mechanicz¬
nym, znamienny tym, że posiada korpus skrzyn¬
kowy (1) zamknięty od strony prowadnic szczęk
(2), które złączone są ze sobą wzmocnieniami (3)
o kształcie prostopadłościanów, zaś szczęki (4) są

20 przesuwane przy pomocy trzpieni (5) osadzonych
w prowadnicach (6), symetrycznie rozstawionych
i usytuowanych pod kątem do osi w przesuwnej
tulei (7).

2. Uchwyt tokarski według zastrz. li, znamienny
25 tym, że trzpienie (5) korzystnie o przekroju okrąg¬

łym, jednym końcem połączone są ze szczękami
(4), zaś drugim końcem bezpośrednio opierają się
o pokrywę (8).

3. Uchwyt tokarski według zastrz. 2, znamienny
30 tym, że trzpienie (5) opierają się o pokrywę (8)

za pośrednictwem elementów tocznych (9).

fig. v

fig. 2
ZGK 5, Btm. zam. 9175 — 100 egz.
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